
 

1 日中大盛況のコーヒーサロン

 

熱のこもった演奏をする出演者

 
 
 
 
 
 
 

 

★ 新年のご挨拶     萩原町連区地域づくり協議会   会長 則竹伸也   

新年明けましておめでとうございます。皆様には輝かしい新春をお迎えのことと心よりお慶び

申し上げます。 

 日頃は「萩原町連区地域づくり協議会」にご支援、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

本年度、今まで行った主な事業を述べさせていただきます。  

① 生活安全部会では、地域に危険な場所がないか等地域に今一度目を向けていただくために

11 月 4 日（月）に萩原町全域で萩原町民一斉ごみゼロ運動を開催しました。 

② ふれあい福祉部会では、10 月 6 日（日）中島小学校屋内運動場に於いて萩原町連区敬老

会を開催致しました。昨年同様、萩原中学校生徒 40 人のボランティアのみなさんに笑顔で

接していただき、世代間交流ができました。 

③ 生涯健康部会では、日頃から防災意識をあらためて持っていただくために、東日本大震災

の被災地のドキュメンタリー映画「傍ら（かたわら）」の鑑賞と監督 伊勢真一氏のお話を

伺うふれあい講演会を 11 月 2 日（土）串作公民館に於いて開催しました。 

④ 広報広聴部会では、萩原町各町内の歴史・史跡を紹介して地元により愛着をもっていただ

くための第１弾「萩原再発見」地区別刷版（築込編）を発行しました。 

  本年度もあと 3 ヶ月程ですが協議会の皆様と共に地域の皆様の安心・安全を確保するため 

 の一助となるよう活動をして参りますので、変わらぬご支援、ご協力のほど、お願いいたします。 

                                             

★ 『公民館まつり』を振り返って   報告者：萩原公民館 館長 山口三千治 

 

11 月３日(日)の萩原公民館まつりは、好天に恵まれ、多くの方々にご来館いただきありがとうご

ざいました。作品発表、芸能発表、

バザー等昨年以上に大盛況でした。

特にコーヒーサロンは、開店から

閉店まで満席でした。 

 公民館推進委員さんや中学生 

ボランティアをはじめ多くの地 

域の方々のご協力に深く感謝し 

ます。今後も公民館活動を通し 

て、明るい住みよい萩原町づく 

りに貢献していきたいと思いま 

すので、ご支援をお願いします。 

皆さんのご意見をお待ちしております。FAX68-1222 広報広聴部会宛 

 

みんなで考え、知恵を出し、参加する、新しいまちづくり 

発行日：平成 2６年１月１日                     第３９号        

発行者：萩原町連区地域づくり協議会 一宮市萩原町萩原字河原崎 79(萩原町出張所内)電話 28-9009



萩原再発見！ 第 34 回  萩原のレトロなモノ発見! Vol.2 

踏切にある『汽車』のマークの警戒標識看板 

 写真は昭和 61 年に改訂された標識（昭和 25 年版が最初）で、多 

くの踏切で電車の図柄標識が設置されました。大正 11 年に尾西線は 

電化が完了していましたが、昭和 32 年頃まで SL 汽車（蒸気機関車 

12 号／明治村）が時々走っていた為、この図柄が引き継がれたので 

はないかと想像されます。萩原駅は 4 本線路があり両側は貨物専用で 

した。昭和 30 年頃まで、自動開閉の遮断機はなく、踏切番の小屋が 

南東角にありました。大人が二人位入れる程の広さで、寒い冬には近 

所の子どもが暖を取りに出入りしていたこともあったそうです。現在 

この通りは市道にかわり、市の維持課によって管理されています。 

（国土交通省、愛知県 建設事務所、他への取材調査：萩原町郷土史研究会） 

   
 

うごく子育てサロン こっこ 第１火曜日 7 日(火)  １０時～１５時 萩原公民館 研修室     

健康相談 第２水曜日 8 日(水) ９時３０分～１１時３０分、１３時～１５時 萩原公民館 中会議室 

フレママひろば 第３火曜日 21 日(火) １０時～１１時３０分 萩原公民館 講堂 

移動図書館 ほたる号(巡回) ●10 日(金) １０時１５分～１１時 西御堂津島神社 

●17 日(金)１３時３０分～１４時３０分 中島小学校●29 日(水)１５時～１６時 樫の木文化資料館 

●30 日(木)１０時１５分～１１時 萩原町出張所  

資源回収 第２火曜日 14 日(火) ７時３０分～９時 各町内の指定集積場所  

新聞雑誌の持ち去りが各地で続いています。当日朝の搬出にご協力ください。 

コミュニティ・スクール あいさつ週間 13 日(月)～17 日(金) 資源回収日を含む１週間 連区内全域 

発行：萩原町連区地域づくり協議会 一宮市萩原町萩原字河原崎７９（一宮市萩原町出張所内）電話０５８６（２８）９００９

萩原駅の北踏切を挟んで東西に

一基ずつ設置されています。 

写真は東側の警戒標識 

萩原町連区地域づくり協議会 12 月の活動状況報告 下記の日程で例会等が行われました。 

◇17 日 広報広聴部会 ◇20 日 役員会 

絆互いに支えあうまちづくり 

萩原商店街コミュニテイースペース活用のお願い 報告者：萩原商店街振興組合理事長 岩田晴季

 日頃は、萩原商店街をご利用いただきまことにありがとうございます。また、 

チンドン祭り、七夕祭り、ゑびす講などにご来場いただき重ねてお礼申し上げ 

ます。 

 萩原商店街では、買い物等でお越しいただいた時に、休息所として活用して 

いただく為のコミュニテイースペースを作らせていただきました。 

休息所としての活用以外に、地域の皆さんの会合や、趣味の会など皆さんの 

作品の発表の場としてもご利用いただけますが、料金は半日 

３００円、一日５００円です。尚、営利 

目的でご利用の場合は別途ご相談となり 

ます。火曜日は休館日です。 

お問い合わせは、小川屋までご連絡くだ 

さい。 

 ＴＥＬ 0586－68－1012 

月
の
お
も
な
行
事
予
定 

1 

  休息所 正面 

写真左は実際に行わ
れた作品展示の様子
です。 


